
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 6 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 150 «О ПРАВИЛАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ОБРАЩЕНИЯ ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИХ, ДЕЗИНСЕКЦИОННЫХ 

И ДЕЗАКАРИЗАЦИОННЫХ СРЕДСТВ 
ВЕТЕРИНАРНОГО НАЗНАЧЕНИЯ НА ТАМОЖЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА» 

В соответствии с пунктом 9 Протокола об ин-
формационно-коммуникационных технологиях и 
информационном взаимодействии в рамках 
Евразийского экономического союза (приложение 
N 3 к Договору о Евразийском экономическом 
союзе от 29 мая 2014 года), пунктом 14 Протокола 
о применении санитарных, ветеринарно-
санитарных и карантинных фитосанитарных мер 
(приложение N 12 к Договору о Евразийском эко-
номическом союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 
57 приложения N 1 к Регламенту работы Евразий-
ской экономической комиссии, утвержденному 
Решением Высшего Евразийского экономическо-
го совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Совет 
Евразийской экономической комиссии решил: 

1. Утвердить прилагаемые Правила регулирова-
ния обращения дезинфицирующих, дезинсекцион-
ных и дезакаризационных средств ветеринарного 
назначения на таможенной территории Евразий-
ского экономического союза (далее - Правила). 

2. Установить, что: 
а) регистрация дезинфицирующих, дезинсек-

ционных и дезакаризационных средств ветери-
нарного назначения и связанные с ней процедуры, 
а также иные процедуры, необходимые для вы-
пуска таких средств в обращение, предусмотрен-
ные законодательством государств - членов 
Евразийского экономического союза (далее соот-
ветственно - государства-члены, Союз), начатые и 
не завершенные на дату вступления в силу пункта 
1 настоящего Решения, осуществляются в соот-
ветствии с законодательством государств-членов; 

б) регистрационные удостоверения дезинфи-
цирующих, дезинсекционных и дезакаризацион-
ных средств ветеринарного назначения и иные 
документы, необходимые для выпуска таких 
средств в обращение, выданные до даты вступле-
ния в силу пункта 1 настоящего Решения или в 
соответствии с подпунктом "а" настоящего пунк-
та, действительны в течение сроков, установлен-
ных в соответствии с законодательством госу-
дарств-членов, но не позднее 31 декабря 2032 г.; 

в) регистрационные досье дезинфицирующих, 
дезинсекционных и дезакаризационных средств 
ветеринарного назначения, зарегистрированных 
в соответствии с законодательством государств-
членов, подлежат приведению в соответствие с 
Правилами до 31 декабря 2032 г.; 

г) допускается обращение на таможенной 

территории Союза до 31 декабря 2032 г.: 
дезинфицирующих, дезинсекционных и деза-

каризационных средств ветеринарного назначе-
ния, зарегистрированных в соответствии с зако-
нодательством государств-членов до даты вступ-
ления в силу пункта 1 настоящего Решения, с 
учетом положений пунктов 127 и 128 Правил; 

дезинфицирующих, дезинсекционных и деза-
каризационных средств ветеринарного назначе-
ния, выпускаемых в обращение в соответствии с 
иными процедурами, предусмотренными законо-
дательством государств-членов, до завершения 
процедуры их регистрации, осуществляемой в 
порядке, предусмотренном Правилами; 

д) до введения в действие общих процессов в 
рамках Союза, посредством реализации которых 
осуществляется информационное взаимодей-
ствие между уполномоченными в сфере обраще-
ния дезинфицирующих, дезинсекционных и деза-
каризационных средств ветеринарного назначе-
ния органами (экспертными учреждениями) гос-
ударств-членов и Евразийской экономической 
комиссией (далее - Комиссия), допускается об-
мен документами на бумажном носителе и (или) 
в электронном виде; 

е) разрешение спорных ситуаций, связанных с 
обращением дезинфицирующих, дезинсекцион-
ных и дезакаризационных средств ветеринарного 
назначения, указанных в подпункте "г" настоя-
щего пункта, осуществляется с участием Комис-
сии (в рамках ее полномочий, определенных До-
говором о Евразийском экономическом союзе от 
29 мая 2014 года). 

3. Просить государства-члены до даты вступ-
ления в силу пункта 1 настоящего Решения: 

а) установить размеры сборов (пошлин) или 
иных обязательных платежей, предусмотренных 
Правилами, и (или) порядок их расчета (при необ-
ходимости) с учетом сложности процедур и объе-
ма работ, выполняемых референтным органом по 
регистрации и (или) уполномоченными в сфере 
обращения дезинфицирующих, дезинсекционных 
и дезакаризационных средств ветеринарного 
назначения органами (экспертными учреждения-
ми) государств-членов, в том числе при: 

регистрации дезинфицирующего, дезинсекци-
онного или дезакаризационного средства ветери-
нарного назначения; 

внесении в регистрационное досье дезинфици-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 7 

рующего, дезинсекционного или дезакаризационно-
го средства ветеринарного назначения изменений; 

приведении регистрационного досье дезинфи-
цирующего, дезинсекционного или дезакариза-
ционного средства ветеринарного назначения в 
соответствие с требованиями Правил; 

признании регистрации дезинфицирующего, 
дезинсекционного или дезакаризационного сред-
ства ветеринарного назначения; 

инспектировании производства дезинфициру-
ющих, дезинсекционных и дезакаризационных 
средств ветеринарного назначения; 

б) определить органы, уполномоченные на 
осуществление регистрации дезинфицирующих, 
дезинсекционных и дезакаризационных средств 
ветеринарного назначения и иных связанных с 
ней процедур и (или) на инспектирование произ-
водства таких средств, и проинформировать об 
этом Комиссию. 

4. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования, за исключением пунк-
та 1 настоящего Решения, который вступает в 
силу 1 сентября 2027 г. 

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 22.12.2023 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 21.01.2024 <*>. 
В соответствии с пунктом 4 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 22.12.2023 г.). Правила, 
утвержденные данным документом, вступают в 
силу с 1 сентября 2027 года. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 27 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. N 13 «О ПОРЯДКЕ 
ВВЕДЕНИЯ В ДЕЙСТВИЕ ИЗМЕНЕНИЙ, ВНЕСЕННЫХ 

В ТЕХНИЧЕСКИЕ РЕГЛАМЕНТЫ ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА 
(ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА) РЕШЕНИЕМ 

СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 23 ИЮНЯ 2023 Г. N 70» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 Догово-
ра о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года и пунктом 11 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 

1. Установить, что: 
а) в течение 18 месяцев с даты вступления в 

силу изменений в части установления макси-
мально допустимых уровней остаточного содер-
жания в пищевой продукции ветеринарных ле-
карственных средств (фармакологически актив-
ных веществ и их метаболитов), внесенных Ре-
шением Совета Евразийской экономической ко-
миссии от 23 июня 2023 г. N 70 в технический 
регламент Таможенного союза "О безопасности 
пищевой продукции" (ТР ТС 021/2011), приня-
тый Решением Комиссии Таможенного союза от 
9 декабря 2011 г. N 880, технический регламент 
Таможенного союза "Технический регламент на 
масложировую продукцию" (ТР ТС 024/2011), 
принятый Решением Комиссии Таможенного 
союза от 9 декабря 2011 г. N 883, технический 
регламент Таможенного союза "О безопасности 
молока и молочной продукции" (ТР ТС 
033/2013), принятый Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 9 октября 2013 
г. N 67, технический регламент Таможенного 

союза "О безопасности мяса и мясной продук-
ции" (ТР ТС 034/2013), принятый Решением Со-
вета Евразийской экономической комиссии от 9 
октября 2013 г. N 68, технический регламент 
Евразийского экономического союза "О безопас-
ности рыбы и рыбной продукции" (ТР ЕАЭС 
040/2016), принятый Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 18 октября 
2016 г. N 162, и технический регламент Евразий-
ского экономического союза "О безопасности 
мяса птицы и продукции его переработки" (ТР 
ЕАЭС 051/2021), принятый Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии от 29 ок-
тября 2021 г. N 110, допускаются производство и 
выпуск в обращение на таможенной территории 
Евразийского экономического союза пищевой 
продукции в соответствии с обязательными тре-
бованиями, установленными указанными техни-
ческими регламентами; 

б) обращение пищевой продукции, являю-
щейся объектом технического регулирования 
технических регламентов Таможенного союза 
(Евразийского экономического союза), преду-
смотренных Решением Совета Евразийской эко-
номической комиссии от 23 июня 2023 г. N 70, 
допускается в течение срока годности, установ-
ленного ее изготовителем. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 8 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.САГИНТАЕВ 
Источник публикации: Официальный сайт 

Евразийского экономического союза http://
www.eaeunion.org/, 29.02.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия до-
кумента - 30.03.2024 г. В соответствии с пунктом 2 
данный документ вступает в силу по истечении 30 
календарных дней с даты официального опублико-
вания (опубликован на официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 29.02.2024 г.). 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 5 МАРТА 2024 Г. N 15 «О ПОРЯДКЕ ВВЕДЕНИЯ 

В ДЕЙСТВИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ 
ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ МЯСА 

И МЯСНОЙ ПРОДУКЦИИ» (ТР ТС 034/2013)» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 52 Догово-
ра о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года и пунктом 11 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 

1. Установить, что: 
а) документы (сведения) об оценке соответ-

ствия продукции, в отношении которой Решени-
ем Совета Евразийской экономической комиссии 
от 27 сентября 2023 г. N 98 внесены изменения, 
обязательным требованиям, установленным тех-
ническим регламентом Таможенного союза "О 
безопасности мяса и мясной продукции" (ТР ТС 
034/2013), принятым Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 9 октября 2013 
г. N 68 (далее - продукция), выданные или приня-
тые до даты вступления в силу Решения Совета 
Евразийской экономической комиссии от 27 сен-
тября 2023 г. N 98, действительны до окончания 
срока их действия; 

б) производство и выпуск в обращение на 
таможенной территории Евразийского экономи-
ческого союза продукции при наличии докумен-
тов об оценке соответствия, указанных в под-
пункте "а" настоящего пункта, допускаются до 
окончания срока действия таких документов; 

в) обращение продукции, выпущенной в обра-
щение в период действия документов об оценке 
соответствия, указанных в подпункте "а" настоя-
щего пункта, допускается в течение срока годно-
сти продукции, установленного ее изготовителем. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по ис-
течении 30 календарных дней с даты его офици-
ального опубликования, но не ранее даты вступ-
ления в силу Решения Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 27 сентября 2023 г. N 98. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.САГИНТАЕВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 07.03.2024 г. 
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 07.04.2024 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 07.03.2024 г.), но не ранее 
даты вступления в силу Решения Совета ЕЭК от 
29.09.2023 г. N 98. Указанное Решение вступает в 
силу по истечении 180 календарных дней с даты 
официального опубликования (опубликовано на 
официальном сайте ЕАЭС http://www.eaeunion.org/ 
- 10.10.2023 г.). 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Федеральный закон от 3 августа 

1995 года N 123-ФЗ "О племенном животновод-
стве" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 32, ст. 3199; 2011, N 30, ст. 
4596; 2019, N 31, ст. 4447; 2021, N 50, ст. 8411; 
2023, N 32, ст. 6186) следующие изменения: 

1) статью 11 изложить в следующей редакции: 

"Статья 11. Импорт племенной продукции 
(материала) 

Импорт племенной продукции (материала) из 
стран, не являющихся государствами - членами 
Евразийского экономического союза, осуществ-
ляется при наличии заключения об отнесении 
сельскохозяйственных животных и полученных 
от них семени и эмбрионов к племенной продук-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 660-ФЗ ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«О ПЛЕМЕННОМ ЖИВОТНОВОДСТВЕ» И СТАТЬЮ 5 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О ПЛЕМЕННОМ ЖИВОТНОВОДСТВЕ» 
И ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Принят Государственной Думой 
14 декабря 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
22 декабря 2023 года 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 9 

ции (материалу), выдаваемого федеральным ор-
ганом исполнительной власти, осуществляющим 
управление в области племенного животновод-
ства, а импорт племенной продукции (материала) 
из государств - членов Евразийского экономиче-
ского союза осуществляется в соответствии с 
требованиями, установленными правом Евразий-
ского экономического союза, а при их отсутствии 
- законодательством Российской Федерации. 

Форма и порядок выдачи заключения об отнесе-
нии сельскохозяйственных животных и получен-
ных от них семени и эмбрионов к племенной про-
дукции (материалу) устанавливаются федеральным 
органом исполнительной власти, осуществляющим 
управление в области племенного животноводства. 

Заключение об отнесении сельскохозяйствен-
ных животных и полученных от них семени и эм-
брионов к племенной продукции (материалу) вы-
дается на каждую партию племенной продукции 
(материала), ввозимую на территорию Российской 
Федерации, при условии подтверждения феде-
ральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим управление в области племенного 
животноводства, на основании документов, пред-
ставленных заинтересованным лицом, достоверно-
сти и полноты сведений о племенной продукции 
(материале), содержащихся в них, соответствия 
ввозимой племенной продукции (материала) тре-
бованиям к племенной продукции (материалу), 
установленным настоящим Федеральным зако-
ном, и при соблюдении следующих условий: 

племенные животные, ввозимые на террито-
рию Российской Федерации, а также племенные 
животные, от которых получена племенная про-
дукция (материал), ввозимая на территорию Рос-
сийской Федерации, должны иметь идентифика-
ционные номера согласно требованиям системы 
учета, установленным законодательством страны 
происхождения таких племенных животных; 

племенная продукция (материал), ввозимая 
на территорию Российской Федерации, должна 
иметь племенное свидетельство (паспорт) или 
иной документ, выданный в соответствии с зако-
нодательством страны-экспортера в области пле-
менного дела, которые подтверждают происхож-
дение и племенную ценность племенной продук-
ции (материала); 

племенная продукция (материал), ввозимая 
на территорию Российской Федерации, должна 
соответствовать критериям отнесения импорти-
руемых сельскохозяйственных животных и полу-
ченных от них семени и эмбрионов к племенной 
продукции (материалу), устанавливаемым феде-
ральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим управление в области племенного 
животноводства; 

племенные производители сельскохозяй-
ственных животных (крупный рогатый скот, ло-
шади, овцы, козы, свиньи, северные олени, вер-
блюды), ввозимые на территорию Российской 
Федерации, а также племенные производители 
сельскохозяйственных животных и доноры эм-
брионов сельскохозяйственных животных, семя 
и эмбрионы которых ввозятся на территорию 

Российской Федерации, не должны являться но-
сителями генетически детерминированных забо-
леваний, включенных в перечень, утвержденный 
актом, составляющим право Евразийского эконо-
мического союза (далее - генетически детерми-
нированные заболевания). 

Для получения заключения об отнесении сель-
скохозяйственных животных и полученных от 
них семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу) заинтересованное лицо представляет 
в федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий управление в области племен-
ного животноводства, племенное свидетельство 
(паспорт) или иной документ, выданный в соот-
ветствии с законодательством страны-экспортера 
в области племенного дела, которые подтвержда-
ют происхождение и их племенную ценность, а 
также документы о проведении молекулярно-
генетической экспертизы, результаты которой 
подтверждают отсутствие генетически детерми-
нированных заболеваний, выданные в соответ-
ствии с законодательством страны-экспортера."; 

2) в части первой статьи 13: 
а) абзац четырнадцатый изложить в следую-

щей редакции: 
"выдает заключения об отнесении сельскохо-

зяйственных животных и полученных от них 
семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу);"; 

б) дополнить абзацем следующего содержания: 
"устанавливает критерии отнесения импорти-

руемых сельскохозяйственных животных и полу-
ченных от них семени и эмбрионов к племенной 
продукции (материалу)."; 

3) в статье 17.1: 
а) в части первой слова "разрешений на импорт 

племенной продукции (материала)" заменить сло-
вами "заключений об отнесении сельскохозяй-
ственных животных и полученных от них семени и 
эмбрионов к племенной продукции (материалу)"; 

б) абзац четвертый части одиннадцатой изло-
жить в следующей редакции: 

"о выданных заключениях об отнесении сель-
скохозяйственных животных и полученных от 
них семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу), содержащих сведения о регистраци-
онном номере, дате выдачи и наименовании ор-
гана, выдавшего заключение, об электронных 
копиях документов, представленных экспортера-
ми племенной продукции (материала);"; 

в) в части тринадцатой слова "разрешениях на 
импорт племенной продукции (материала)" заме-
нить словами "заключениях об отнесении сель-
скохозяйственных животных и полученных от 
них семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу)"; 

4) статью 23 изложить в следующей редакции: 
"Статья 23. Условия использования семени и эм-

брионов племенных животных в целях их разведения 
Семя и эмбрионы племенных животных ис-

пользуются в целях их разведения: 
при наличии племенных свидетельств 

(паспортов); 
если они обозначены в целях идентификации 

в соответствии с Законом Российской Федерации 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 10 

от 14 мая 1993 года N 4979-I "О ветеринарии"; 
при наличии результатов молекулярно-

генетической экспертизы на генетически детер-
минированные заболевания, проведенной юриди-
ческими лицами, индивидуальными предприни-
мателями в соответствии с законодательством 
Российской Федерации об аккредитации в нацио-
нальной системе аккредитации (для импортиро-
ванного семени племенных животных). 

Семя племенных животных может быть реа-
лизовано или передано другим лицам исключи-
тельно организациями по искусственному осеме-
нению сельскохозяйственных животных. 

Эмбрионы племенных животных могут быть реа-
лизованы или переданы другим лицам исключитель-
но организациями по трансплантации эмбрионов."; 

5) статью 24 признать утратившей силу; 
6) в статье 36: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 
"Статья 36. Использование семени и эмбрио-

нов племенных животных"; 
б) часть первую изложить в следующей редакции: 
"Семя и эмбрионы племенных животных, 

полученные соответственно в организациях по 
искусственному осеменению сельскохозяйствен-
ных животных и организациях по транспланта-
ции эмбрионов, используются для разведения 
сельскохозяйственных животных."; 

в) дополнить новой частью второй следующе-
го содержания: 

"Использование импортированных семени и 
эмбрионов племенных животных для разведения 
сельскохозяйственных животных осуществляет-
ся при наличии заключения об отнесении сель-
скохозяйственных животных и полученных от 
них семени и эмбрионов к племенной продукции 
(материалу)."; 

г) часть вторую считать частью третьей и ее 
после слова "эмбрионов" дополнить словами 
"племенных животных". 

СТАТЬЯ 2 
В части 6 статьи 5 Федерального закона от 4 

августа 2023 года N 454-ФЗ "О внесении измене-
ний в Федеральный закон "О племенном живот-
новодстве" и отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2023, N 32, ст. 
6186) слова "разрешения на импорт племенной 
продукции (материала)" заменить словами 
"заключения об отнесении сельскохозяйствен-
ных животных и полученных от них семени и 
эмбрионов к племенной продукции (материалу)". 

СТАТЬЯ 3 
Признать утратившими силу: 
1) пункт 8 статьи 6 Федерального закона от 19 

июля 2011 года N 248-ФЗ "О внесении измене-
ний в отдельные законодательные акты Россий-
ской Федерации в связи с реализацией положе-
ний Федерального закона "О техническом регу-
лировании" (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2011, N 30, ст. 4596); 

2) пункт 15 статьи 1 Федерального закона от 4 
августа 2023 года N 454-ФЗ "О внесении измене-
ний в Федеральный закон "О племенном живот-
новодстве" и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" (Собрание законодатель-
ства Российской Федерации, 2023, N 32, ст. 6186). 

СТАТЬЯ 4 
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2024 года, за исключением пунк-
та 3 статьи 1 настоящего Федерального закона. 

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего Федерального 
закона вступает в силу с 1 марта 2026 года. 

Президент РФ 
В.ПУТИН 

Москва, Кремль 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.12.2023 г., 
"Российская газета", N 297, 29.12.2023 г., 
"Парламентская газета", N 1с, 01.01.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 01.01.2024 г., 
N 1 (часть I), ст. 41. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2024 г. (за исключением от-
дельных положений). 

В соответствии со статьей 4 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исклю-
чением пункта 3 статьи 1, вступающего в силу с 
1 марта 2026 года. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 674-ФЗ 25 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Принят Государственной Думой 
14 декабря 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
22 декабря 2023 года 

СТАТЬЯ 1 
Закон Российской Федерации от 14 мая 1993 

года N 4979-I "О ветеринарии" (Ведомости Съез-
да народных депутатов Российской Федерации и 
Верховного Совета Российской Федерации, 1993, 
N 24, ст. 857) дополнить разделом VIII следую-
щего содержания: 

"Раздел VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛО-
ЖЕНИЯ 

Статья 26. Особенности применения отдель-
ных положений настоящего Закона на террито-

риях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской обла-
сти, Херсонской области 

1. До 1 марта 2025 года в отношении перечня 
подконтрольных товаров, подлежащих сопро-
вождению ветеринарными сопроводительными 
документами (ветеринарные сертификаты, вете-
ринарные свидетельства, ветеринарные справки), 
утверждаемого федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии из числа товаров, 
содержащихся в перечне подконтрольных това-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 11 

ров, утвержденном актом, составляющим право 
Евразийского экономического союза, норматив-
ными правовыми актами Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, при-
нимаемыми по согласованию с федеральным 
органом исполнительной власти в области нор-
мативно-правового регулирования в ветерина-
рии, могут устанавливаться ветеринарные прави-
ла организации работы по оформлению ветери-
нарных сопроводительных документов на про-
дукцию, подлежащую федеральному государ-
ственному ветеринарному контролю (надзору), 
производство, перемещение (перевозка) которой 
и переход права собственности на которую осу-
ществляются на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской области. 

2. До 1 марта 2025 года нормативными право-
выми актами Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, принимаемыми по 
согласованию с федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии, могут устанавли-
ваться ветеринарные правила маркирования и 
учета животных на территориях Донецкой Народ-
ной Республики, Луганской Народной Республи-
ки, Запорожской области, Херсонской области. 

3. До 1 января 2026 года нормативными пра-
вовыми актами Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, принимаемыми по 
согласованию с федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии, могут устанавли-
ваться правила осуществления убоя животных на 
территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области.". 

СТАТЬЯ 2 
Главу X Федерального закона от 3 августа 

1995 года N 123-ФЗ "О племенном животновод-
стве" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 32, ст. 3199) дополнить ста-
тьей 49 следующего содержания: 

"Статья 49. Особенности применения отдель-
ных положений настоящего Федерального закона 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области 

До 1 января 2026 года требования статьи 29 
настоящего Федерального закона к племенным хо-
зяйствам на территориях Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорож-
ской области, Херсонской области не применяются. 

До 1 января 2026 года на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской 
области порядок формирования и ведения переч-
ня племенных хозяйств, порядок отнесения к 
виду племенного хозяйства, требования к видам 
племенных хозяйств устанавливаются норматив-
ными правовыми актами Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области. 

До 1 января 2026 года на территориях Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской 
области юридическое лицо, крестьянское 
(фермерское) хозяйство без образования юриди-
ческого лица или индивидуальный предпринима-
тель, осуществляющие деятельность в области 
племенного животноводства, а также оказание 
услуг в области племенного животноводства, при-
знаются племенными хозяйствами при условии 
включения их в перечни племенных хозяйств, 
указанные в части второй настоящей статьи.". 

СТАТЬЯ 3 
Главу IX Федерального закона от 10 января 

1996 года N 4-ФЗ "О мелиорации зе-
мель" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1996, N 3, ст. 142) дополнить статьей 
43 следующего содержания: 

"Статья 43. Особенности применения отдель-
ных положений настоящего Федерального закона 
на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области 

До 1 января 2026 года учет агролесомелиора-
тивных насаждений в соответствии со статьей 
20.1 настоящего Федерального закона на терри-
ториях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской обла-
сти, Херсонской области не осуществляется.". 

СТАТЬЯ 4 
Статью 18 Федерального закона от 29 декабря 

2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяй-
ства" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2007, N 1, ст. 27; 2020, N 42, ст. 6517) 
дополнить частью 3 следующего содержания: 

"3. До 1 января 2026 года сельскохозяйствен-
ными товаропроизводителями признаются орга-
низация, индивидуальный предприниматель, а 
также физическое лицо, определяемые в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области, утверждаемыми по согласованию с 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке госу-
дарственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере агропромышленного 
комплекса, осуществляющие производство сель-
скохозяйственной продукции (в том числе орга-
нической продукции, сельскохозяйственной про-
дукции и продовольствия с улучшенными харак-
теристиками), ее первичную и последующую 
(промышленную) переработку (в том числе на 
арендованных основных средствах) в соответ-
ствии с перечнем, утверждаемым нормативными 
правовыми актами Донецкой Народной Респуб-
лики, Луганской Народной Республики, Запо-
рожской области, Херсонской области по согла-
сованию с федеральным органом исполнитель-
ной власти, осуществляющим функции по выра-
ботке государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере агропромыш-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 12 

ленного комплекса, и реализацию этой продук-
ции при условии, что в доходе сельскохозяй-
ственных товаропроизводителей от реализации 
товаров (работ, услуг) доля дохода от реализации 
этой продукции составляет не менее чем семьде-
сят процентов.". 

СТАТЬЯ 5 
Статью 21 Федерального закона от 2 июля 

2013 года N 148-ФЗ "Об аквакультуре 
(рыбоводстве) и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федера-
ции" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2013, N 27, ст. 3440; 2018, N 49, ст. 
7493; 2019, N 6, ст. 460) дополнить частями 7 и 8 
следующего содержания: 

"7. Документы, на основании которых осу-
ществляется аквакультура (рыбоводство), выдан-
ные в соответствии с нормативными правовыми 
актами публичной власти Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Херсонской об-
ласти, действуют на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Херсонской об-
ласти до окончания указанного в них срока, но 
не позднее 1 января 2026 года. 

8. Рыбоводные хозяйства, осуществляющие 
деятельность, связанную с разведением и (или) 
содержанием, выращиванием водных организмов 
в поверхностных водных объектах или их частях, 
которые расположены на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Херсонской обла-
сти или прилегают к территориям Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Рес-
публики, Запорожской области, Херсонской обла-
сти и использование которых для целей указанной 
деятельности подтверждается документами, вы-
данными органами публичной власти Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области, на основании которых осу-
ществлялась соответствующая деятельность до 30 
сентября 2022 года, вправе в срок до 1 января 
2026 года заключить с федеральным органом ис-
полнительной власти, осуществляющим функции 
по федеральному государственному контролю 
(надзору) в области рыболовства и сохранения 
водных биологических ресурсов, договор пользо-
вания рыбоводным участком в отношении указан-
ных поверхностных водных объектов или их ча-

стей без проведения торгов (конкурсов, аукцио-
нов) на оставшуюся часть срока, предусмотренно-
го указанными документами, в порядке, установ-
ленном нормативными правовыми актами Донец-
кой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской 
области по согласованию с федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным осу-
ществлять функции по выработке государствен-
ной политики и нормативно-правовому регулиро-
ванию в сфере агропромышленного комплекса.". 

СТАТЬЯ 6 
Федеральный закон от 30 декабря 2021 года N 

454-ФЗ "О семеноводстве" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2022, N 1, ст. 23) 
дополнить статьей 31.1 следующего содержания: 

"Статья 31.1. Особенности применения насто-
ящего Федерального закона на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народ-
ной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области 

По 31 декабря 2024 года требования к произ-
водству (выращиванию), хранению, транспорти-
ровке, реализации семян сельскохозяйственных 
растений на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области уста-
навливаются нормативными правовыми актами 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области по согласованию с феде-
ральным органом исполнительной власти, осу-
ществляющим функции по выработке государ-
ственной политики и нормативно-правовому ре-
гулированию в области семеноводства сельско-
хозяйственных растений.". 

СТАТЬЯ 7 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 марта 2024 года. 
Президент Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.12.2023 г., 
"Российская газета", N 297, 29.12.2023 г., 
"Парламентская газета", N 1с, 01.01.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 01.01.2024 г., 
N 1 (часть I), ст. 55 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.03.2024 г. 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Закон Российской Федерации от 14 

мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-

рии" (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета 
Российской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Со-

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 680-ФЗ ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ «О ВЕТЕРИНАРИИ» И СТАТЬЮ 2 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «О РАЗВИТИИ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА» 
Принят Государственной Думой 
14 декабря 2023 года 

Одобрен Советом Федерации 
22 декабря 2023 года 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 13 

брание законодательства Российской Федерации, 
2015, N 29, ст. 4369; 2018, N 53, ст. 8450; 2021, N 
24, ст. 4197; N 50, ст. 8404; 2022, N 27, ст. 4622; 
2023, N 18, ст. 3226; Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2023, 12 декабря, N 0001202312120011) следую-
щие изменения: 

1) статью 2.3 изложить в следующей редакции: 
"Статья 2.3. Ветеринарные правила организа-

ции работы по оформлению ветеринарных со-
проводительных документов 

Ветеринарные правила организации работы 
по оформлению ветеринарных сопроводитель-
ных документов разрабатываются в целях обес-
печения ветеринарно-санитарной безопасности 
подконтрольных товаров, подтверждения благо-
получия по заразным болезням животных терри-
торий и мест производства подконтрольных то-
варов, в том числе болезням, общим для человека 
и животных, и обеспечения прослеживаемости 
подконтрольных товаров при их производстве, 
перемещении (перевозке) и переходе права соб-
ственности на них и устанавливают формы и 
порядок оформления ветеринарных сопроводи-
тельных документов, за исключением форм и 
порядка оформления, установленных в соответ-
ствии с международными договорами Россий-
ской Федерации."; 

2) статью 4.1 дополнить пунктом 2.1 следую-
щего содержания: 

"2.1. Оператор Федеральной государственной 
информационной системы в области ветерина-
рии определяется Правительством Российской 
Федерации."; 

3) раздел I дополнить статьей 4.5 следующего 
содержания: 

"Статья 4.5. Ветеринарные сопроводительные 
документы 

1. Подконтрольные товары, включенные в 
перечень подконтрольных товаров, утверждае-
мый федеральным органом исполнительной вла-
сти в области нормативно-правового регулирова-
ния в ветеринарии, из числа товаров, содержа-
щихся в перечне подконтрольных товаров, утвер-
жденном актом, составляющим право Евразий-
ского экономического союза, подлежат сопро-
вождению ветеринарными сопроводительными 
документами (ветеринарными сертификатами, 
ветеринарными свидетельствами, ветеринарны-
ми справками). 

2. В целях оформления ветеринарных сопро-
водительных документов проводятся лаборатор-
ные исследования подконтрольных товаров (в 
том числе уловов водных биологических ресур-
сов и произведенной из них продукции), назнача-
емые в порядке, утвержденном федеральным ор-
ганом исполнительной власти в области норма-
тивно-правового регулирования в ветеринарии. 

Данный порядок должен включать в себя пе-
речень оснований для проведения таких исследо-
ваний и предусматривать возможность проведе-
ния лабораторных исследований лабораториями, 
испытательными центрами, аккредитованными в 
национальной системе аккредитации. 

3. В случае, если результаты мониторинга 

ветеринарной безопасности районов добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов, осу-
ществляемого в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации, свидетель-
ствуют о соответствии добытых (выловленных) в 
этих районах водных биологических ресурсов 
требованиям их безопасности в ветеринарном 
отношении, ветеринарные сопроводительные 
документы на такие уловы водных биологиче-
ских ресурсов оформляются без проведения ла-
бораторных исследований. 

4. Специалисты в области ветеринарии, явля-
ющиеся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государствен-
ной ветеринарной службы Российской Федера-
ции, могут проводить оформление ветеринарных 
сопроводительных документов на любые под-
контрольные товары. 

5. Специалисты в области ветеринарии, не 
являющиеся уполномоченными лицами органов и 
организаций, входящих в систему Государствен-
ной ветеринарной службы Российской Федера-
ции, аттестованные в порядке, установленном 
Правительством Российской Федерации, могут 
проводить оформление ветеринарных сопроводи-
тельных документов на подконтрольные товары 
из перечня, утвержденного федеральным органом 
исполнительной власти в области нормативно-
правового регулирования в ветеринарии. 

6. Уполномоченные лица организаций, явля-
ющихся производителями подконтрольных това-
ров и (или) участниками оборота подконтроль-
ных товаров, и индивидуальные предпринимате-
ли, являющиеся производителями подконтроль-
ных товаров и (или) участниками оборота под-
контрольных товаров, могут оформлять ветери-
нарные сопроводительные документы в порядке, 
установленном федеральным органом исполни-
тельной власти в области нормативно-правового 
регулирования в ветеринарии: 

на уловы водных биологических ресурсов до 
их поступления на переработку и (или) на место 
проведения ветеринарно-санитарной экспертизы; 

на продукцию животного происхождения, 
подвергнутую тепловой или иной обработке, 
обеспечивающей уничтожение в ней патогенных 
микроорганизмов и возбудителей паразитарных 
заболеваний, и (или) упакованную в потребитель-
скую или транспортную упаковку, исключающую 
ее контакт с внешней средой, из перечня, утвер-
жденного федеральным органом исполнительной 
власти в области нормативно-правового регули-
рования в ветеринарии, при условии, если такая 
продукция или сырье, из которого она изготовле-
на, прошли установленные ветеринарным законо-
дательством Российской Федерации процедуры 
подтверждения (обеспечения) безопасности. 

7. Оформление ветеринарных сопроводитель-
ных документов на территории Российской Феде-
рации осуществляется при производстве подкон-
трольного товара, его перемещении (перевозке) и 
переходе права собственности на подконтроль-
ный товар, за исключением случаев, если оформ-
ление ветеринарных сопроводительных докумен-
тов не требуется в соответствии с ветеринарны-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 14 

ми правилами организации работы по оформле-
нию ветеринарных сопроводительных докумен-
тов, утверждаемыми федеральным органом ис-
полнительной власти в области нормативно-
правового регулирования в ветеринарии. 

8. Формы ветеринарных сопроводительных 
документов и порядок их оформления, в том чис-
ле в электронной форме и на бумажных носите-
лях, за исключением форм и порядка оформле-
ния, установленных в соответствии с междуна-
родными договорами Российской Федерации, 
устанавливаются порядком оформления ветери-
нарных сопроводительных документов в элек-
тронной форме и порядком оформления ветери-
нарных сопроводительных документов на бумаж-
ных носителях в случаях, определенных частью 
2.1 статьи 4 Федерального закона от 13 июля 
2015 года N 243-ФЗ "О внесении изменений в 
Закон Российской Федерации "О ветеринарии" и 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации", утверждаемыми федеральным орга-
ном исполнительной власти в области норматив-
но-правового регулирования в ветеринарии. 

9. Оформление ветеринарных сопроводитель-
ных документов осуществляется путем внесения 
в формы ветеринарных сопроводительных доку-
ментов информации, в том числе о подконтроль-
ном товаре, его владельце. 

Оформление ветеринарных сопроводитель-
ных документов в электронной форме осуществ-
ляется с использованием федеральной государ-
ственной информационной системы в области 
ветеринарии. 

10. Порядок оформления ветеринарных со-
проводительных документов в электронной фор-
ме должен предусматривать виды ветеринарных 
сопроводительных документов, перечень оши-
бок, совершаемых при оформлении ветеринар-
ных сопроводительных документов, процедуры 
завершения оформления ветеринарных сопрово-

дительных документов (гашение или аннулиро-
вание ветеринарных сопроводительных докумен-
тов), возможность создания с использованием 
федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии формы для печа-
ти ветеринарного сопроводительного документа 
с реквизитами, в том числе с уникальным иден-
тификационным номером и иной информацией, а 
также возможность автоматического формирова-
ния ветеринарного сопроводительного докумен-
та федеральной государственной информацион-
ной системой в области ветеринарии. 

11. По заявлению собственника подконтроль-
ных товаров выдача ветеринарных сопроводитель-
ных документов, оформленных в электронной фор-
ме, может производиться на бумажном носителе. 

12. Оформление ветеринарных сопроводи-
тельных документов осуществляется на безвоз-
мездной основе.". 

СТАТЬЯ 2 
В статье 2 Федерального закона от 11 июня 

2022 года N 169-ФЗ "О внесении изменений в 
Федеральный закон "О развитии сельского хозяй-
ства" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, N 24, ст. 3929) слова "1 января 
2025 года" заменить словами "1 марта 2026 года". 

СТАТЬЯ 3 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2024 года. 
Президент Российской Федерации 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 25.12.2023 г., 
"Российская газета", N 297, 29.12.2023 г., 
"Парламентская газета", N 1с, 01.01.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 01.01.2024 г., 
N 1 (часть I), ст. 61. Примечание к документу: 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2023 Г. 
N 2222 «О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТА ПО МАРКИРОВКЕ 
СРЕДСТВАМИ ИДЕНТИФИКАЦИИ ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Провести с 25 декабря 2023 г. по 31 августа 
2024 г. на территории Российской Федерации 
эксперимент по маркировке средствами иденти-
фикации лекарственных препаратов для ветери-
нарного применения (далее - эксперимент). 

2. Утвердить прилагаемые: 
Положение о проведении на территории Рос-

сийской Федерации эксперимента по маркировке 
средствами идентификации лекарственных пре-
паратов для ветеринарного применения; 

перечень лекарственных препаратов для ветери-
нарного применения, подлежащих маркировке сред-
ствами идентификации в рамках эксперимента по 
маркировке средствами идентификации лекарствен-

ных препаратов для ветеринарного применения. 
3. Установить, что федеральными органами 

исполнительной власти, уполномоченными на 
обеспечение проведения эксперимента, являются 
Министерство промышленности и торговли Рос-
сийской Федерации, Министерство сельского 
хозяйства Российской Федерации, Министерство 
цифрового развития, связи и массовых коммуни-
каций Российской Федерации, Федеральная 
налоговая служба, Федеральная таможенная 
служба, Федеральная служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия чело-
века, Федеральная служба по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, Федеральная служба 
по аккредитации и Федеральная служба безопас-
ности Российской Федерации (далее - уполномо-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 15 

ченные органы). 
4. Согласиться с предложением общества с 

ограниченной ответственностью "Оператор-
ЦРПТ" об осуществлении указанным обществом 
на безвозмездной основе функций оператора ин-
формационной системы, используемой в целях 
проведения эксперимента (далее - информацион-
ная система). 

5. Рекомендовать оператору информационной 
системы разработать до 25 января 2024 г.: 

а) требования к информационной системе; 
б) требования к обеспечению защиты информа-

ции, содержащейся в информационной системе, и к 
обеспечению информационной безопасности при 
использовании информационно-коммуникационных 
технологий в рамках эксперимента. 

6. Министерству промышленности и торговли 
Российской Федерации обеспечить: 

а) координацию создания и функционирова-
ния информационной системы; 

б) утверждение до 15 февраля 2024 г. требо-
ваний к информационной системе, а также требо-
ваний к обеспечению защиты информации, со-
держащейся в информационной системе, и ин-
формационной безопасности при использовании 
информационно-коммуникационных технологий 
в рамках эксперимента; 

в) разработку и утверждение до 29 февраля 
2024 г. по согласованию с уполномоченными 
органами методических рекомендаций по прове-
дению эксперимента и плана-графика проведе-
ния эксперимента; 

г) совместно с уполномоченными органами 
проведение оценки результатов эксперимента и 
представление соответствующих докладов в Пра-
вительство Российской Федерации до 15 апреля 
2024 г. и до 31 июля 2024 г. 

7. Министерству сельского хозяйства Россий-
ской Федерации обеспечить координацию и мо-
ниторинг работы участников оборота, участвую-
щих в эксперименте. 

8. Федеральной налоговой службе, Федераль-
ной таможенной службе, Федеральной службе по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека, Федеральной службе по 
ветеринарному и фитосанитарному надзору и 
Федеральной службе по аккредитации при осу-
ществлении полномочий в установленных сфе-
рах ведения обеспечить информационное взаи-
модействие своих информационных систем с 
информационной системой с использованием 
ранее размещенной в них информации, а также 
учет сведений, переданных участниками экспе-
римента в информационную систему в рамках 
эксперимента, в том числе в части учета сведе-
ний, содержащихся в подсистеме национального 
каталога маркированных товаров информацион-
ной системы. 

9. Реализация уполномоченными органами 
мероприятий, предусмотренных настоящим по-
становлением, осуществляется в пределах уста-
новленной штатной численности работников и 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на 
руководство и управление в сфере установлен-
ных функций. 

10. В целях обеспечения информационного 
взаимодействия уполномоченных органов ин-
формационная система подключается на безвоз-
мездной основе к единой системе межведом-
ственного электронного взаимодействия в соот-
ветствии с постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 8 сентября 2010 г. N 697 
"О единой системе межведомственного элек-
тронного взаимодействия". 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 22.12.2023 г., 
"Собрание законодательства РФ", 25.12.2023 г., 

N 52, ст. 9652.  
Примечание к документу: Начало действия 

документа - 30.12.2023 г. 
Эксперимент, установленный данным доку-

ментом, проводится с 25 декабря 2023 года по 31 
августа 2024 года. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 31 ЯНВАРЯ 2024 Г. 
N 87 «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЕ 

В ОБЛАСТИ ГЕНЕТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ БАЗА ГЕНЕТИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ» 

В соответствии со статьей 10.1 Федерального 
закона "О государственном регулировании в об-
ласти генно-инженерной деятельности" Прави-
тельство Российской Федерации постановляет: 
1. Утвердить прилагаемое Положение о государ-
ственной информационной системе в области 
генетической информации "Национальная база 
генетической информации". 
2. Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации до 1 сентября 2025 г. 
обеспечить создание и ввод в эксплуатацию гос-
ударственной информационной системы в обла-
сти генетической информации "Национальная 
база генетической информации". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 
сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 16.02.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 19.02.2024 г., 
N 8, ст. 1110. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентября 
2030 года. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 16 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые 
вносятся в требования к подготовке докладов о 
видах государственного контроля (надзора), муни-
ципального контроля и сводного доклада о госу-
дарственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле в Российской Федерации, утвержденные 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 7 декабря 2020 г. N 2041 "Об утвержде-
нии требований к подготовке докладов о видах 
государственного контроля (надзора), муници-
пального контроля и сводного доклада о государ-

ственном контроле (надзоре), муниципальном 
контроле в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2020, N 
50, ст. 8241; 2023, N 34, ст. 6589). 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 14.02.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 19.02.2024 г., 
N 8, ст. 1121. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 22.02.2024 г 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 13 ФЕВРАЛЯ 2024 Г. 
N 153 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 7 ДЕКАБРЯ 2020 Г. N 2041» 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 8 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 896 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВЕТЕРИНАРНЫХ 

ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, 
ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ, УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА 
И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ 
И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ ПАРАТУБЕРКУЛЕЗА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 17 января 2024 г. N 76886 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила осуществления профилактических, диагно-
стических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограни-
чений, направленных на предотвращение распро-

странения и ликвидацию очагов паратуберкулеза. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-

тября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 
Министр 

Д.Н.ПАТРУШЕВ 
Источник публикации: Официальный ин-

тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 18.01.2024 г. 

Примечание к документу: 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 
Срок действия документа ограничен 1 сентяб-

ря 2030 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 18 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 925 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ВЕТЕРИНАРНЫЕ ПРАВИЛА ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ЗООСАНИТАРНОГО СТАТУСА ОБЪЕКТОВ - ЗЕМЕЛЬНЫХ 

УЧАСТКОВ, ЗДАНИЙ, ПОМЕЩЕНИЙ, СТРОЕНИЙ, 
СООРУЖЕНИЙ, С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ КОТОРЫХ 

ФИЗИЧЕСКИЕ И ЮРИДИЧЕСКИЕ ЛИЦА ОСУЩЕСТВЛЯЮТ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ВЫРАЩИВАНИЮ, СОДЕРЖАНИЮ 
И УБОЮ СВИНЕЙ, ПО ПРОИЗВОДСТВУ, ПЕРЕРАБОТКЕ 

И ХРАНЕНИЮ ПРОДУКЦИИ СВИНОВОДСТВА, 
УТВЕРЖДЕННЫЕ ПРИКАЗОМ МИНСЕЛЬХОЗА РОССИИ 

ОТ 11 МАЯ 2023 Г. N 482» 
Зарегистрировано в Минюсте России 30 января 2024 г. N 77056 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.7 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-

1 "О ветеринарии", подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 17 

Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 
1. Внести изменения в Ветеринарные правила 
определения зоосанитарного статуса объектов - 
земельных участков, зданий, помещений, строе-
ний, сооружений, с использованием которых 
физические и юридические лица осуществляют 
деятельность по выращиванию, содержанию и 
убою свиней, по производству, переработке и 
хранению продукции свиноводства, утвержден-
ные приказом Минсельхоза России от 11 мая 
2023 г. N 482 (зарегистрирован Минюстом Рос-

сии 29 мая 2023 г., регистрационный N 73565), 
согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентяб-
ря 2024 г. и действует до 1 сентября 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: Официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 01.02.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2024 г. 

Срок действия документа ограничен 1 сентяб-
ря 2029 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 19 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 929 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) 
В СФЕРЕ ОБРАЩЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ 
ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 ИЮНЯ 2023 Г. N 573» 

Зарегистрировано в Минюсте России 30 января 2024 г. N 77039 

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 
Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации", частью 
1 статьи 9 Федерального закона от 12 апреля 2010 г. 
N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменения в перечень индикаторов 
риска нарушения обязательных требований при 
осуществлении федерального государственного 
контроля (надзора) в сфере обращения лекар-

ственных средств для ветеринарного примене-
ния, утвержденный приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 16 
июня 2023 г. N 573 (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 20 июля 
2023 г., регистрационный N 74352), согласно 
приложению к настоящему приказу. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: Официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 30.01.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 10.02.2024 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 938 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 

В ПЕРЕЧЕНЬ ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО КОНТРОЛЯ 

(НАДЗОРА), УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ 28 МАЯ 2021 Г. N 343» 

Зарегистрировано в Минюсте России 31 января 2024 г. N 77092 

В соответствии со статьей 8 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии", пунктом 1 части 10 статьи 23 Фе-
дерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ 
"О государственном контроле (надзоре) и муни-
ципальном контроле в Российской Федерации" и 
пунктом 1 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 
Внести изменение в перечень индикаторов рис-

ка нарушения обязательных требований, использу-
емых при осуществлении федерального государ-
ственного ветеринарного контроля (надзора), 
утвержденный приказом Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 28 мая 2021 г. 
N 343 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 18 июня 2021 г., регистра-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 18 

ционный N 63916), с изменениями, внесенными при-
казами Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 30 марта 2023 г. N 323 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 22 
июня 2023 г., регистрационный N 73952) и от 22 сен-
тября 2023 г. N 749 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 25 октября 2023 г., 
регистрационный N 75719), согласно приложению к 

настоящему приказу. 
Министр 

Д.Н.ПАТРУШЕВ 
Источник публикации: Официальный ин-

тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 01.02.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 12.02.2024 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 939 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ СОДЕРЖАНИЯ ЛОШАДЕЙ 
В ЦЕЛЯХ ИХ ВОСПРОИЗВОДСТВА, ВЫРАЩИВАНИЯ, 

РЕАЛИЗАЦИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ» 
Зарегистрировано в Минюсте России 6 февраля 2024 г. N 77147 

В соответствии со статьями 2.1 и 2.4 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-
1 "О ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 
Положения о Министерстве сельского хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного поста-
новлением Правительства Российской Федера-
ции от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные пра-
вила содержания лошадей в целях их воспроизвод-
ства, выращивания, реализации и использования. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г., за исключением пунктов 6, 52 - 54 
Ветеринарных правил содержания лошадей в 
целях их воспроизводства, выращивания, реали-
зации и использования, утвержденных настоя-

щим приказом, которые вступают в силу с 1 мар-
та 2025 г., и действует до 1 сентября 2030 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: Официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 07.02.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2024 г. (за исключением от-
дельных положений). 

В соответствии с пунктом 2 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2024 года, за исклю-
чением отдельных положений, вступающих в 
силу в иные сроки. Срок действия документа 
ограничен 1 сентября 2030 года. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2023 Г. N 941 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 

ВЕТЕРИНАРНЫХ ПРАВИЛ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ЛЕЧЕБНЫХ, 

ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ КАРАНТИНА И ИНЫХ 

ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ  
АСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ ОЧАГОВ 

КАМПИЛОБАКТЕРИОЗА» 

Зарегистрировано в Минюсте России 1 февраля 2024 г. N 77103 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 
1. Утвердить прилагаемые Ветеринарные прави-
ла осуществления профилактических, диагности-
ческих, лечебных, ограничительных и иных ме-
роприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвра-

щение распространения и ликвидацию очагов 
кампилобактериоза. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентяб-
ря 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: Официальный ин-
тернет-портал правовой информации http://
pravo.gov.ru, 02.02.2024 г. 

Примечание к документу: Начало действия 
документа - 01.09.2024 г. Срок действия доку-
мента ограничен 1 сентября 2030 года. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 19 

Департамент ветеринарии Минсельхоза Рос-
сии в соответствии с письмом Россельхознадзора 
от 17 октября 2023 г. N ФС-КС-2/25186 рассмот-
рел письмо и сообщает следующее. 

По вопросу определения маркирования жи-
вотных в соответствии с пунктом 2 статьи 2 
Федерального закона Российской Федерации от 
28 июня 2022 г. N 221-ФЗ "О внесении измене-
ний в Закон Российской Федерации "О ветери-
нарии" (далее - Федеральный закон N 221-ФЗ) 

В соответствии с пунктом 4 статьи 19.1 Зако-
на Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 
4979-1 "О ветеринарии" (далее - Закон о ветери-
нарии) маркирование представляет собой нанесе-
ние на тело животного, закрепление на теле жи-
вотного или введение в тело животного визуаль-
ных, электронных или смешанных (сочетание 
визуального и электронного) средств маркирова-
ния или в случаях осуществления группового 
маркирования животных нанесение визуальных 
средств маркирования на сооружение, предмет, 
приспособление или помещение, в которых со-
держится группа животных. 

Кроме того, пунктом 1 статьи 19.1 Закона о 
ветеринарии определено, что маркирование и 
учет животных осуществляются в целях предот-
вращения распространения заразных болезней 
животных, а также в целях выявления источни-
ков и путей распространения возбудителей зараз-
ных болезней животных. 

В соответствии с Концепцией создания и функ-
ционирования в Российской Федерации системы 
маркировки товаров средствами идентификации и 
прослеживаемости движения товаров, утвержден-
ной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2018 г. N 2963-р, марки-
ровка - комплекс мероприятий по идентификации 
единицы товара либо совокупности единиц товара 
с помощью нанесения средства идентификации 
или контрольного (идентификационного) знака, 
содержащего средство идентификации, в целях 
обеспечения прослеживаемости товаров при их 
движении по товаропроводящей сети. 

Так, маркирование животного по своей сути 
является методом идентификации животного путем 
нанесения на его тело, закрепления на теле живот-
ного или введения в тело животного какого-либо 
предмета, содержащего информацию о животном. 

Таким образом, животные, обладающие каким
-либо средством идентификации, нанесенным 
или закрепленным на их теле, а также введенным 
в тело, являются маркированными в соответствии 
с пунктом 2 статьи 2 Федерального закона N 221-
ФЗ, и повторному маркированию в соответствии 
с требованиями проекта приказа Минсельхоза 
России "Об утверждении Ветеринарных правил 
маркирования и учета животных" (далее - Прави-
ла) не подлежат. Так, например, животное могло 
быть ранее (до 1 марта 2024 г.) маркировано в 
рамках зоотехнического учета или в рамках осу-
ществления племенного дела. Такое животное 

повторному маркированию не подлежит. 
По вопросу возможности маркирования 

животных бирками с инвентарными номера-
ми зоотехнического учета и бирками с номе-
рами для племенных животных 

В соответствии с Правилами на средство мар-
кирования должен быть нанесен или записан 
уникальный номер средства маркирования (далее 
- УНСМ), который формируется автоматически 
Федеральной государственной информационной 
системой в области ветеринарии (далее - ФГИС). 

Учитывая данное требование, после вступле-
ния в силу Правил (1 марта 2024 г.) для первично 
маркируемых животных бирки с нанесенными на 
них исключительно инвентарными номерами 
зоотехнического учета или номерами для пле-
менных животных не будут являться маркирова-
нием животных с точки зрения новых положений 
Закона о ветеринарии. 

По вопросу процесса маркирования живот-
ного, в отношении которого проведено бирко-
вание в рамках зоотехнического учета и (или) 
проведения племенной работы 

В соответствии с Правилами на одной бирке 
допускается размещение как УНСМ, так и иной 
информации, в том числе инвентарных номеров 
зоотехнического учета или номеров для племен-
ных животных. 

Таким образом, возможно проведение марки-
рования путем размещения УНСМ на бирки, на 
которых содержатся сведения об инвентарных 
номерах зоотехнического учета и(или) номера 
племенных животных. 

По вопросу определения сроков осуществ-
ления учета животных в Перечне видов жи-
вотных, подлежащих индивидуальному или 
групповому маркированию и учету, случаев 
осуществления индивидуального или группо-
вого маркирования и учета животных, а так-
же сроков осуществления учета животных, 
утвержденных постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 5 апреля 2023 
г. N 550 (далее - Перечень) 

Перечнем видов животных, определены сроки 
осуществления учета животных, а не маркирования. 

В соответствии с пунктом 5 статьи 19.1 Закона о 
ветеринарии учет животных осуществляется путем 
представления во ФГИС информации о животном. 

Таким образом, Перечнем установлены пре-
дельные сроки учета животных, маркированных 
в соответствии с пунктом 2 статьи 2 Федерально-
го закона N 221-ФЗ. 

Заместитель директора 
О.В.НИКОЛАИЧЕВА 

Источник публикации: Документ опубли-
кован не был. 

Примечание к документу: При применении 
следует учитывать, что документ не носит нор-
мативный характер, является разъяснением по 
конкретному запросу, актуален на дату издания. 

ПИСЬМО ДЕПАРТАМЕНТА ВЕТЕРИНАРИИ МИНИСТЕРСТВА 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 2 НОЯБРЯ 2023 Г. N 25/2612 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 1, 2024 г. 20 

Департамент ветеринарии Минсельхоза Рос-
сии в рамках компетенции рассмотрел письмо по 
вопросу необходимости карантинирования сви-
ней, перемещаемых по территории одного субъ-
екта Российской Федерации в пределах одной 
компании, а не группы компаний (холдинга), и 
сообщает следующее. 

В соответствии с пунктом 51 Ветеринарных 
правил содержания свиней в целях их воспроиз-
водства, выращивания и реализации, утвержден-
ных приказом Минсельхоза России от 21 октября 
2020 г. N 621, убойные животные и свиньи, пере-
мещаемые по территории одного субъекта Рос-
сийской Федерации в пределах единственной 
группы компаний (холдинга), карантинированию 
не подлежат. 

Указанную норму полагаем возможным ис-
пользовать в отношении свиней, перемещаемых 
в пределах земельных участков, зданий, строе-
ний, сооружений, принадлежащих на праве соб-
ственности или ином законном основании юри-
дическому лицу и его дочерним и зависимым 
обществам в пределах одного субъекта Россий-
ской Федерации. 

Заместитель директора 
А.А.МУКОВНИН 

Источник публикации: Документ опубли-
кован не был. 

Примечание к документу: При применении 
следует учитывать, что документ не носит нор-
мативный характер, является разъяснением по 
конкретному запросу, актуален на дату издания. 

ПИСЬМО ДЕПАРТАМЕНТА ВЕТЕРИНАРИИ МИНИСТЕРСТВА 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ ОТ 19 ЯНВАРЯ 2024 Г. N 25/129 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 13 ОКТЯБРЯ 2023 Г. 

N 1283 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И N 2 
К ПРИКАЗУ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА ОТ 22 ДЕКАБРЯ 2020 Г. 
N 1378 «О ПЕРЕЧНЯХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ИХ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ), СОДЕРЖАЩИХ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ, ОЦЕНКА СОБЛЮДЕНИЯ 
КОТОРЫХ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРОМ 
В РАМКАХ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА), 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ К АДМИНИСТРАТИВНОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЛИЦЕНЗИЙ И ИНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ» 

В целях актуализации Перечней нормативных 
правовых актов (их отдельных положений), содер-
жащих обязательные требования, оценка соблюде-
ния которых осуществляется Россельхознадзором 
в рамках государственного контроля (надзора), 
привлечения к административной ответственно-
сти, предоставления лицензий и иных разрешений, 
утвержденных приказом Россельхознадзора от 22 
декабря 2020 г. N 1378, приказываю: 
1. Внести изменения в приложение N 1 к приказу 
Россельхознадзора от 22 декабря 2020 г. N 1378 
"О Перечнях нормативных правовых актов (их 
отдельных положений), содержащих обязатель-
ные требования, оценка соблюдения которых 
осуществляется Россельхознадзором в рамках 
государственного контроля (надзора), привлече-
ния к административной ответственности, предо-
ставления лицензий и иных разрешений" в редак-
ции приказа Россельхознадзора от 31 августа 
2023 г. N 1072 (далее - Приказ N 1378), изложив 
разделы "1. Федеральный государственный вете-
ринарный контроль (надзор)", "2. Федеральный 
государственный контроль (надзор) в сфере об-
ращения лекарственных средств", "7. Федераль-
ный государственный контроль (надзор) в обла-
сти обращения с животными", согласно приложе-
нию N 1 к настоящему приказу. 
2. Внести изменения в приложение N 2 к приказу 
Россельхознадзора от 22 декабря 2020 г. N 1378, 

изложив разделы "8. Разрешение на ввоз в Рос-
сийскую Федерацию и вывоз из Российской Фе-
дерации, а также транзит по ее территории жи-
вотных, продукции животного происхождения, 
лекарственных средств для ветеринарного при-
менения, кормов и кормовых добавок для живот-
ных" и "14. Государственная регистрация орга-
низаций и лиц, осуществляющих производство, 
переработку и (или) хранение подконтрольных 
товаров (продукции), перемещаемых с террито-
рии одного государства члена на территорию 
другого государства-члена Евразийского эконо-
мического союза, ведение реестра соответствую-
щих предприятий", согласно приложению N 2 к 
настоящему приказу. 
3. Управлению делами, государственной службы 
и правового обеспечения Россельхознадзора 
(Е.В. Цветковой) обеспечить размещение актуа-
лизированного перечня на официальном сайте 
Россельхознадзора. 

Руководитель 
С.А.ДАНКВЕРТ 

Источник публикации: Документ опубли-
кован не был. 


